
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 642/2018

Responsabile Istruttoria
CRISTINA MEYNET

Determina n. 166 del 29/08/2018

Oggetto:  PROGETTO "VALTOURNENCHE - IO? IN VACANZA CON LE GUIDE! 5" - ACQUISTO DI 
SERVIZI VARI PRESSO LA SOC. COOP. GUIDE DEL CERVINO - CIG Z6724BBF0B.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che:
• con determinazione n. 102 del 20 giugno 2014 veniva approvato il progetto “VALTOURNENCHE – IO? 

IN VACANZA CON LE GUIDE”, voluto dall’amministrazione comunale di Valtournenche e realizzato 
con il parziale contributo del Fondo Sociale Europeo n. 2012/06 – n. sessione 1, volto alla promozione 
sul territorio della conciliazione famiglia-lavoro;

• il progetto “Valtournenche. Io? In vacanza con le guide” è nato per dare un supporto alle famiglie locali  
in particolare nella gestione di alcune giornate durante le vacanze scolastiche e nei tempi pre e post 
orario  scolastico,  attraverso  un  programma volto  a  permettere  ai  bambini/ragazzi  di  entrare  nell’età 
adulta attraverso i valori dell’autonomia, della solidarietà e della responsabilità.

• le attività, individuate in base alle caratteristiche dei destinatari a cui l’offerta era destinata (escursionisti  
bambini/ragazzi),  rivolte ai bambini/ragazzi  di  età compresa tra i  6 (prima elementare) e i  13 (terza  
media) anni hanno avuto luogo, al fine di privilegiare la conoscenza della zona di residenza degli iscritti,  
nella Valtournenche.

• le attività si sono tenute principalmente con il lavoro delle Guide Alpine, professionisti esperti e tecnici  
preparati  della montagna, iscritte all’Albo Professionale Regionale Unione Valdostana delle Guide di 
Alta  Montagna  (UVGAM) e  appartenenti  alla  Società  Guide del  Cervino  che  hanno avuto  il  ruolo 
principale ed unico, vista l’esclusività della professione, di questo particolare percorso formativo e di  
supporto alle famiglie.

• il progetto “VALTOURNENCHE – IO? IN VACANZA CON LE GUIDE” è stato realizzato nel rispetto 
della  progettualità  e  ha  raccolto  importanti  manifestazioni  di  consenso  da  parte  di  tutti  i  soggetti 
coinvolti: le guide, le aziende e certamente, non da ultimi, i bambini, i ragazzi e le loro famiglie.

• grazie  all’entusiasmo riscontrato  da  parte  sia  dei  genitori  che  dei  ragazzi  e  a  seguito  di  numerose 
richieste, l’Amministrazione comunale ha stabilito nei propri atti  di programmazione l’attuazione del 
progetto anche nell’anno 2017, differenziandolo nelle attività, con il coinvolgimento dei bambini e dei 
ragazzi della medesima fascia scolastica (prima elementare – terza media) e delle Guide del Cervino.

DATO ATTO che  l’Amministrazione  comunale  ha  tra  le  proprie  finalità  statutarie  quella  di  attivare  le 
funzioni amministrative necessarie allo sviluppo della propria comunità, con particolare riferimento al settore 
dei servizi sociali (cfr. art. 2, comma 6 del vigente Statuto comunale) e che in detto contesto rientra l’offerta 

Determina n. 166 del 29/08/2018 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



di soluzioni concrete volte a fornire un supporto nella gestione dei tempi per la conciliazione del lavoro e  
della famiglia;

PRESO ATTO che attraverso un modulo di preiscrizione, indirizzato a tutte le famiglie dei bambini delle  
classi primarie e medie iscritti nelle scuole di Valtournenche, hanno manifestato il desiderio a partecipare ad 
una nuova iniziativa nell’anno in corso 110 ragazzini circa;

RITENUTO di  attribuire,  alla  quinta  edizione del  progetto,  per la  sua identificazione la  denominazione 
seguente: “VALTOURNENCHE – IO? IN VACANZA CON LE GUIDE! 5“

RILEVATO che,  stante  la  natura  del  progetto,  il  personale  coinvolto  in  questo  particolare  percorso  di 
formazione, proprio per la sua particolarità, specificità e unicità, deve essere costituito esclusivamente da  
professionisti esperti e tecnici preparati della montagna, quali le Guide Alpine iscritte all’Albo Professionale 
Regionale Unione Valdostana delle Guide di Alta Montagna (UVGAM). 

RICHIAMATA la Legge Regionale 7 marzo 1997, n.7 e ss.mm. e ii. “Disciplina della professione di Guida 
Alpina in Valle d’Aosta “ che stabilisce che le società locali esistenti sul territorio regionale organizzano e  
coordinano il lavoro delle guide alpine ad esse aderenti in funzione delle esigenze della zona in cui operano e 
collaborano con i Comuni per l’organizzazione di iniziative volte alla promozione della zona di competenza  
e individuano i comuni compresi nella zona di competenza;

DATO ATTO che il comune di Valtournenche appartiene nella zona di competenza territoriale relativamente 
all’esercizio della professione di Guida Alpina alla “Società Guide del Cervino” costituita nel 1865;

RICHIAMATO lo statuto della Società Guide del Cervino che stabilisce che ai sensi della L.R. 7 marzo 1997  
n.  7  e  ss.  mm.  e  ii.  e  nell’ambito  degli  scopi  della  Unione  Valdostana  delle  Guide  di  Alta  Montagna 
(UVGAM) la Società, che agisce per zona di competenza territoriale, promuove tra l’altro la conoscenza 
della montagna;

RICHIAMATA in merito al deliberazione n. 29 del 06/03/2018 del Commissario straordinario con i poteri 
delle Giunta comunale recante ad oggetto “PROGETTO " IO? IN VACANZA CON LE GUIDE!" ANNO 
2018 - ATTO DI INDIRIZZO”, qui allegata;

PRESO ATTO che la Società Guide del Cervino individuerà per le attività le guide alpine disponibili per le 
giornate e che la Soc. Coop. Guide del Cervino a r.l. – CF e P.IVA 01195350077 - emetterà al Comune di 
Valtournenche documento contabile del totale corrispettivo per l’espletamento di tutti gli aspetti organizzativi 
del progetto;

VISTI il programma delle attività e il preventivo per la realizzazione delle stesse con le guide alpine, inclusi 
gli  eventuali  trasferimenti  in  funivia  e  i  pernottamenti  nei  Rifugi,  che ammonta  complessivamente  a  € 
44.000,00  (IVA inclusa)  come  da  documenti  allegati  alla  presente  per  costituirne  parte  integrante  e  
sostanziale;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE” e in particolare l’art. 
36, comma 2 lett. a) in materia di affidamento diretto per contratti sotto soglia;

RICHIAMATO:
• l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che testualmente recita: “Le stazioni appaltanti, fermi  

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all'acquisizione di  forniture e servizi  di  importo inferiore a 40.000 euro (...)  nonché  
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di  
committenza. (...)”.

Determina n. 166 del 29/08/2018 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



• l’art 23ter , comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e ss.mm.ii. che stabilisce la facoltà dei comuni di  
procedere autonomamente per gli acquisti di lavori, beni e forniture di valore inferiore a € 40.000,00 
fermo restando, tra gli altri, l’obbligo sancito dall’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 e 
ss.mm.ii.  di  ricorrere,  per  gli  importi  compresi  tra  €  1.000,00  e  la  soglia  di  rilievo  comunitario,  al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  
riconosciuti  (MEVA)  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento (cd. E-procurement);

• l’art. 12, comma 4 della L.R. 19 dicembre 2014, n. 13 e ss.mm.ii. che esclude dall’obbligo di utilizzare 
un soggetto aggregatore regionale o nazionale (cd. Centrale di committenza) per le procedure di acquisto  
di lavori, servizi e forniture nei limiti di importo stabiliti dalla normativa statale vigente;

FATTO RILEVARE che:
• per  il  servizio  di  organizzazione  delle  attività  di  progetto,  per  il  servizio  di  accompagnamento  in 

montagna da parte delle Guide alpine, per i servizi di pernottamento in rifugio nonché per il servizio di 
trasporto  funiviario  non  sia  possibile  riferirsi  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 
(MEPA) per mancanza di metaprodotto attinente alle specifiche necessità del progetto;

• la  Società  delle  Guide del  Cervino possiede,  in esclusiva,  la  professionalità  abbinata alla  necessaria  
conoscenza del territorio per gestire al meglio il progetto di cui trattasi;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del'art. 3 del  
Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Determina n. 166 del 29/08/2018 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



Per le motivazioni di fatto e di diritto di cui in premessa

1. DI AFFIDARE, il servizio di organizzazione del progetto “VALTOURNENCHE – IO? IN VACANZA 
CON  LE  GUIDE!  5“  alla  Soc.  Coop.  Guide  del  Cervino  a  r.l. consistente  nel  servizio  di 
accompagnamento degli utenti in alta montagna e dell’attività di formazione tecnica, culturale e ludico  
educativa prevista  dai  principi  di  conciliazione famiglia-lavoro che sottendono alla  realizzazione del  
progetto all’importo di € 44.000,00 IVA inclusa come da preventivo ns. prot. 2193 del 27/02/2018 e nel 
rispetto delle linee guida dettate con deliberazione n. 29 del 06/03/2018 del Commissario straordinario 
con i poteri delle Giunta comunale, qui allegati;

2. DI IMPEGNARE a favore del soggetto qui incaricato la somma di € 44.000,00 IVA inclusa imputando la 
spesa al bilancio pluriennale 2018/20, anno 2018, alla seguente imputazione :

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO
MACRO 

AGGREGATO
LIV3 LIV4 LIV5 CAPITOLO ARTICOLO

06 02 1 03 02 99 999 4102 1

3. DI  APPROVARE il  programma  realizzato  dalla  collaborazione  tra  la  Società  Guide  del  Cervino  e 
l’Ufficio dei Servizi Scolastici e Sociali del Comune, qui allegato, dando atto:
• che le date, i luoghi e gli orari, per motivi organizzativi di cattivo tempo o per altre eventuali cause  

ora  non preventivabili  legate  alla  attività  delle  guide,  potrebbero  subire  variazioni  che  verranno 
comunicate tempestivamente alle famiglie;

• che se per ragioni organizzative non venissero effettuate giornate di attività verranno recuperate in  
accordo con la Società Guide in altro periodo anche autunno/invernale;

4. DI DARE ATTO che l’Ufficio dei Servizi Sociali e Scolastici del Comune di Valtournenche:
• opererà in sinergia con la Società Guide del Cervino per la realizzazione del progetto;
• provvederà al controllo e al monitoraggio delle attività svolte;

5. DI MANTENERE in capo all’ufficio dei servizi sociali e scolastici l’adozione di tutti i successivi atti  
necessari alla regolare esecuzione del progetto. 

6. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG Z6724BBF0B;

7. DI COMUNICARE che il  codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

8. DI  DARE ATTO che il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  responsabile 
dell’area servizi SCTC, dott. Riccardo Mantegari; 

9. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 166 del 29/08/2018 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=38518408


DELIBERAZIONE N. 29 DEL 06/03/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  PROGETTO " IO? IN VACANZA CON LE GUIDE!" ANNO 2018 -  ATTO DI 
INDIRIZZO

L’anno  2018 addì  06 del mese di  marzo  alle ore  10:30 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Sotto la presidenza dell’Avv. BORDET SARA

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

BORDET SARA Commissario Straordinario Presente 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto: PROGETTO " IO? IN VACANZA CON LE GUIDE!" ANNO 2018 - ATTO DI INDIRIZZO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata 
la dott.ssa Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo 
del Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari  
vigenti, nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al  
Sindaco”; 

PREMESSO che  l’Amministrazione  comunale  ha  tra  le  proprie  finalità  statutarie  quella  di  attivare  le  
funzioni amministrative necessarie allo sviluppo della propria comunità, con particolare riferimento al settore 
dei servizi sociali (cfr. art. 2, comma 6 del vigente Statuto comunale) e che in detto contesto rientra l’offerta 
di soluzioni concrete per fornire un supporto alle famiglie nella gestione dei tempi per la conciliazione del 
lavoro e della famiglia;

PRESO ATTO:
• che  il  comune  di  Valtournenche,  nell'anno 2014,  ha  accolto  l’invito  della  Regione  Valle  d’Aosta  – 

Presidenza della Regione - Dipartimento politiche del lavoro e della formazione - Direzione Agenzia 
regionale del lavoro - alla presentazione di progetti volti alla promozione sul territorio della conciliazione 
famiglia-lavoro presentando un progetto “IO? IN VACANZA CON LE GUIDE” rivolto ai bambini e ai 
ragazzi  residenti  e frequentanti  le  scuole  di  Valtournenche di  attività sul  territorio con le Guide del  
Cervino nel periodo estate/autunno;

• che tale progetto ha avuto, fin dalla prima edizione, un numero consistente di adesioni ( n. 90 bambini e 
ragazzi) e che il successo si è ripetuto anche nelle edizioni successive (n. 100 iscritti confermati nel 2016  
e  n.  108  nel  2017)  raccogliendo  importanti  manifestazioni  di  consenso  da  parte  di  tutti  i  soggetti 
coinvolti: le guide, le aziende e certamente, non da ultimi, i bambini, i ragazzi e le loro famiglie;

• che le politiche per la conciliazione si ripropongono di fornire strumenti che rendano compatibili la sfera 
lavorativa con la sfera familiare;

RESO EDOTTO  che  la  Giunta  comunale,  nell’ambito  del  proprio  ruolo  di  indirizzo  e  coordinamento 
dell’attività amministrativa previsto dall’art. 23, comma 1, della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e dallo Statuto 
comunale art. 21, comma 5 lettera l, ha fissato con propria deliberazione  n. 53  del 13/04/2017 i seguenti 
criteri per la realizzazione  del progetto in parola per l’anno 2017:
a) OBIETTIVI  INIZIATIVA:  interventi  sul  territorio,  con  un  coinvolgimento  della  Società  Guide  del 

Cervino, per l’accompagnamento dei bambini e dei ragazzi in passeggiate e visite guidate nei periodi di 
vacanza  scolastica  all’interno  di  un  percorso  studiato  per  l’avvicinamento  alla  montagna  sicuro, 
consapevole e tarato sulle diverse età dei partecipanti. Gli obiettivi da perseguire sono la fornitura di  un 
supporto alle  famiglie  nella  gestione dei  tempi  per la  conciliazione del  lavoro e della  famiglia  e  la  
trasmissione della conoscenza delle montagne e del territorio circostanti privilegiando percorsi e itinerari 
legati al comprensorio del Cervino; 

b) SOGGETTI INTERESSATI: iniziativa rivolta a tutti i bambini e ragazzi da 6 anni a 13 anni frequentanti  
le  scuole  a  Valtournenche,  dalla  classe  prima  della  scuola  primaria  alla  classe  terza  della  scuola 
secondaria di primo grado, nonché ai i bambini e ragazzi da 6 anni a 13 anni residenti a Valtournenche;

c) PERIODO ATTIVITÀ: estate 2018. Eventualmente autunno/inverno;
d) ACCOMPAGNATORI  COINVOLTI: Guide  Alpine,  professionisti  esperti  e  tecnici  preparati  della 

montagna, iscritti all’Albo Professionale Regionale Unione Valdostana delle Guide di Alta Montagna 

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



(UVGAM)  e  appartenenti  alla  Società  Guide  del  Cervino  in  quanto  società  di  riferimento  per  il 
comprensorio  del  Cervino  per  l’attività  di  alpinismo e  di  avvicinamento  sicuro  e  consapevole  alla  
montagna;

e) COLLABORAZIONI: Centro Addestramento  Alpino di  Aosta.  Il  Centro  presta  tradizionalmente  e  a 
titolo gratuito la propria disponibilità a collaborare per la buona riuscita del progetto;

VISTA la nota della Società Guide del Cervino del 25/02/2018, iscritta al protocollo generale dell’Ente al n. 
2193/7/15 del 27/02/2018 e qui allegata, recante ad oggetto “Richiesta disponibilità a finanziare il progetto  
“Io? In vacanza con le Guide!” quinta edizione”;

DATO ATTO che avendo il progetto in parola, nel corso degli anni, raggiunto gli scopi prefissati ed essendo 
diventato  un  appuntamento  atteso  dagli  utenti  si  è  ritenuto  opportuno  prevedere  sul  bilancio  triennale 
2018/20 - esercizio 2018 – lo stanziamento contabile di € 45.000,00, come negli anni passati, per l’attuazione 
dello stesso, alla seguente imputazione:

CAPITOLO ARTICOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO
MACRO 

AGGREGATO
LIV3 LIV4 LIV5

4102 1 06 02 1 03 02 99 999

RITENUTO pertanto  opportuno,  anche  per  l'anno  2018,  aderire  alla  proposta  della  Società  Guide  del  
Cervino per l’organizzazione della  quinta  edizione del  progetto “IO? IN VACANZA CON LE GUIDE” 
facendo proprie  le  medesime linee guida sopra  riportate,  al  fine di  garantire  la  necessaria  continuità  di  
servizio ad una attività dal duplice valore sociale ed educativo;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 

con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, anche per l’anno 2018 e per le ragioni espresse in premessa, le medesime linee di  
indirizzo per la realizzazione del progetto “IO? IN VACANZA CON LE GUIDE” definite dalla Giunta 
comunale per l'anno 2017 come di seguito specificato:
a) OBIETTIVI INIZIATIVA: interventi sul territorio, con un coinvolgimento della Società Guide del 

Cervino, per l’accompagnamento dei bambini e dei ragazzi in passeggiate e visite guidate nei periodi  
di vacanza scolastica all’interno di un percorso studiato per l’avvicinamento alla montagna sicuro, 
consapevole e tarato sulle diverse età dei partecipanti. Gli obiettivi da perseguire sono la fornitura di 
un supporto alle famiglie nella gestione dei tempi per la conciliazione del lavoro e della famiglia e la  

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



trasmissione della  conoscenza delle  montagne e del  territorio circostanti  privilegiando percorsi  e 
itinerari legati al comprensorio del Cervino; 

b) SOGGETTI  INTERESSATI: iniziativa  rivolta  a  tutti  i  bambini  e  ragazzi  da  6  anni  a  13  anni 
frequentanti le scuole a Valtournenche, dalla classe prima della scuola primaria alla classe terza della 
scuola secondaria di primo grado, nonché ai i  bambini e ragazzi da 6 anni a 13 anni residenti a  
Valtournenche;

c) PERIODO ATTIVITÀ: estate 2018. Eventualmente autunno/inverno;
d) ACCOMPAGNATORI COINVOLTI: Guide Alpine, professionisti esperti  e tecnici preparati  della 

montagna, iscritti all’Albo Professionale Regionale Unione Valdostana delle Guide di Alta Montagna 
(UVGAM) e appartenenti  alla Società  Guide del  Cervino in  quanto società  di  riferimento per il  
comprensorio del Cervino per l’attività di alpinismo e di avvicinamento sicuro e consapevole alla  
montagna;

e) COLLABORAZIONI: Centro Addestramento Alpino di Aosta. Il Centro presta tradizionalmente e a 
titolo gratuito la propria disponibilità a collaborare per la buona riuscita del progetto;

2. DI DARE ATTO che  è  stata  stanziata  a  bilancio  la  somma complessiva  presunta  di  €  45.000,00, 
coerentemente con quanto previsto negli anni passati e con la richiesta della Società Guide del Cervino, 
per la realizzazione del progetto in parola alla seguente imputazione:
CAPITOLO ARTICOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO

MACRO 
AGGREGATO

LIV3 LIV4 LIV5

4102 1 06 02 1 03 02 99 999

3. DI DEMANDARE al Responsabile dell'area servizi SCTC, competente per materia, l’attivazione delle 
necessarie procedure amministrative e contabili per la realizzazione di quanto qui disposto, ai sensi di  
legge;

4. DI TRASMETTERE, a cura dell'ufficio segreteria, copia della presente deliberazione:
• al  dott.  Riccardo Mantegari,  responsabile  dell'area  servizi  SCTC (sociale-cultura-turismo/sport-

commercio) per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
• alla Società delle Guide del Cervino, per opportuna conoscenza.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Avv. BORDET SARA Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 129/2018 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) 

ad  oggetto:  PROGETTO  "  IO?  IN  VACANZA CON  LE  GUIDE!"  ANNO  2018  -  ATTO  DI 

INDIRIZZO si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 

33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 05/03/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 129/2018 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) 

ad  oggetto:  PROGETTO  "  IO?  IN  VACANZA CON  LE  GUIDE!"  ANNO  2018  -  ATTO  DI 

INDIRIZZO si  esprime  parere  FAVOREVOLE ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma  2  della  Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 06/03/2018 

Sottoscritto dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 29 del 06/03/2018

Oggetto:  PROGETTO " IO? IN VACANZA CON LE GUIDE!" ANNO 2018 - ATTO DI 
INDIRIZZO. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 06/03/2018 al 21/03/2018 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 06/03/2018 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: PROGETTO "VALTOURNENCHE - IO? IN VACANZA CON LE GUIDE! 5" - 
ACQUISTO DI SERVIZI VARI PRESSO LA SOC. COOP. GUIDE DEL CERVINO - CIG 
Z6724BBF0B

Sulla determina n. 166 del 29/08/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 29/08/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MANTEGARI RICCARDO

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


